## CAPUT II

*Et quoniam in divino hoc sacrificio, quod in missa peragitur, idem ille Christus continetur, et incruente immolatur, qui in ara crucis semel seipsum cruenta obtulit, docet sancta Synodus, sacrificium istud vere*

devant être offerte, pure, en tout lieu, à la gloire de son nom qui devait être grand parmi les nations ; — celle-là même que saint Paul indique assez clairement, quand, écrivant aux Corinthiens, il dit que ceux qui se sont souillés en participant à la table du Seigneur, entendant, chaque fois, par table, l'autel.

C'est elle, enfin, qui était figurée par tant de types divers de sacrifices, au temps de la nature et de la loi; car tous les bienfaits qu'ils signifiaient, elle les possède, comme consommation et perfection d'eux tous.

## CHAPITRE II

Et, parce que, dans ce divin sacrifice qui s'accomplit à la messe, ce même Christ est contenu et immolé d'une manière non sanglante, qui s'est offert lui-même une seule fois sur l'autel de la croix d'une

*propitiatorium esse, per ipsumque fieri, ut, si cum vero corde et recta fide, cum metu et reverentia, contriti, ac pœnitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.*

*Hujus quippe oblatione placatus Dominus gratiam, et donum pœnitentiæ concedens, crimina et peccata, etiam ingentia, dimittit.*

*Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa.*

*Cujus quidem oblationis, cruentæ, inquam, fructus, per hanc in-*

manière sanglante, le saint Concile enseigne que ce sacrifice est vraiment propitiatoire et que par lui il se fait que, si avec un cœur sincère et une foi droite, avec crainte et respect, contrits et pénitents, nous nous approchons de Dieu, nous obtenons miséricorde et recevons le secours de la grâce en temps opportun.

Car, apaisé par cette oblation, le Seigneur, en nous accordant la grâce et le don de la pénitence, nous remet nos crimes et nos péchés, même les plus grands.

C'est, en effet, une seule et même hostie, et le même l'offre maintenant par le ministère des prêtres, qui s'offrit alors lui-même sur la croix, la seule. différence étant dans la manière de l'offrir.

De cette oblation sanglante, dis-je, nous recevons en abondance

*cruentam uberrime percipiuntur; tantum abest, ut illi per hanc, quovis modo derogetur.*

*Quare non solum pro fidelium vivorum peccatis, pœnis, satisfactionibus, et aliis necessitatibus, sed pro defunctis in Christo, nondum ad plenum purgatis, rite, juxta apostolorum traditionem, offertur.*

*Can. I*

*Si quis dixerit in missa non offerri Deo verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam nobis Christum ad manducandum dari, A. S.*

*Can. II*

*Si quis dixerit illis verbis : Hoc facite in*

les fruits, au moyen de l'oblation non sanglante. Tant s'en faut que celle-ci fasse en aucune façon tort à celle-là.

C'est pourquoi, comme l'enseigne la tradition des apôtres, on a raison de l'offrir non seulement pour les péchés, les peines, les satisfactions et les autres besoins des fidèles vivants; mais encore pour ceux qui sont morts dans le Christ et qui ne sont pas encore pleinement purifiés.

*Can. I*

Si quelqu'un dit que dans la Messe n'est pas offert à Dieu un vrai et propre sacrifice, ou que être offert ne signifie pas autre chose que le fait pour le Christ de nous être donné en nourriture, qu'il soit anathème.

*Can. II*

Si quelqu'un dit que par ces paroles : *Faites*

*meam commemorationem Christum non instituisse apostolos sacerdotes, aut non ordinasse ut ipsi aliqui sacerdotes offerrent corpus et sanguinem suum, A. S.*

*ceci en mémoire de moi, le Christ n'a pas institué ses apôtres prêtres, ou n'a pas disposé qu'eux-mêmes et les autres prêtres offrissent son corps et son sang, qu'il soit anathème.*

### Can. III

*Si quis dixerit, missæ sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium; vel soli prodesse sumenti; neque pro vivis, et defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri debere, A. S.*

### Can. III

Si quelqu'un dit que le sacrifice de la Messe est seulement un sacrifice de louange et d'action de grâces, ou une simple commémoration du sacrifice accompli sur la croix, et non pas (un sacrifice) propitiatoire; ou qu'il ne profite qu'au communiant; et qu'il ne doit pas être offert pour les vivants et les défunts, pour les peines, les satisfactions et les autres nécessités, qu'il soit anathème.

Nous omettons les chapitres III-VIII, qui concernent la partie liturgique de la Messe.

Suit un décret disciplinaire sur ce qu'il faut observer et éviter dans la célébration de la Messe. Le début est à retenir, à cause des principes qu'il énonce.

*Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanc-*

*Quel soin il faut apporter à ce que le saint*

*tum missæ sacrificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis existimare poterit, qui cogitarit, maledictum in sacris Litteris eum vocari, qui facit opus Dei negligentem.*